ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 мая 2018 г. № 37

Об утверждении Инструкции о порядке представления к
награждению нагрудным знаком отличия Министерства
антимонопольного регулирования и торговли «Выдатнiк
бытавога абслугоўвання»

На основании части первой пункта 2 Положения о нагрудном знаке отличия
Министерства антимонопольного регулирования и торговли «Выдатнiк бытавога
абслугоўвання», утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 8 июля
2013 г. № 304 «Об учреждении нагрудного знака отличия Министерства
антимонопольного регулирования и торговли «Выдатнiк бытавога абслугоўвання», и
подпункта 6.49 пункта 6 Положения о Министерстве антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 6 сентября 2016 г. № 702 «Вопросы Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь», Министерство
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке представления к награждению
нагрудным знаком отличия Министерства антимонопольного регулирования и торговли
«Выдатнiк бытавога абслугоўвання».

2. Признать утратившим силу постановление Министерства торговли Республики
Беларусь от 4 января 2014 г. № 1 «О некоторых вопросах награждения нагрудным знаком
отличия Министерства торговли «Выдатнiк бытавога абслугоўвання» (Национальный
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2014, 8/28382).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр

В.В.Колтович

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

А.В.Шорец
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

А.М.Исаченко
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

Н.Н.Шерстнев
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Брестского областного
исполнительного комитета

Н.В.Токарь
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

В.В.Доманевский
16.05.2018

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
23.05.2018 № 37

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке представления к награждению нагрудным знаком отличия
Министерства антимонопольного регулирования и торговли
«Выдатнiк бытавога абслугоўвання»

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок представления к награждению
нагрудным знаком отличия Министерства антимонопольного регулирования и торговли
«Выдатнiк бытавога абслугоўвання» (далее – нагрудный знак) работников Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь (далее – МАРТ),
структурных подразделений местных исполнительных и распорядительных органов,
осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере бытового обслуживания
населения, организаций бытового обслуживания населения, индивидуальных
предпринимателей, оказывающих бытовые услуги населению, внесших значительный
личный вклад в развитие сферы бытового обслуживания населения, образцово
исполняющих свои обязанности, достигших высоких показателей в труде, проработавших
в сфере бытового обслуживания населения не менее 10 лет.

Нагрудным знаком могут награждаться иные лица за особые заслуги и эффективное
содействие в реализации государственной политики в сфере бытового обслуживания
населения.

2. Награждение нагрудным знаком осуществляется на основании приказа Министра
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь (далее – Министр).

3. На лиц, представляемых к награждению нагрудным знаком, оформляется
представление по форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.

4. Представление к награждению нагрудным знаком на рассмотрение Министра
вносится:

заместителем Министра, курирующим сферу бытового обслуживания населения, – в
отношении работников МАРТ, руководителей организаций бытового обслуживания
населения и индивидуальных предпринимателей, оказывающих бытовые услуги
населению, иных лиц;

руководителями местных исполнительных и распорядительных органов – в
отношении работников структурных подразделений этих местных исполнительных и
распорядительных органов, осуществляющих государственно-властные полномочия в
сфере бытового обслуживания населения;

руководителями организаций бытового обслуживания населения – в отношении
работников этих организаций.

5. Награждение нагрудным знаком заместителя Министра, курирующего сферу
бытового обслуживания населения, осуществляется по инициативе Министра.

6. К представлению прилагаются:

справка-объективка;

для руководителя (заместителя руководителя) организации в сфере бытового
обслуживания населения – показатели финансово-экономической деятельности
организации за последние два года по форме согласно приложению 2 к настоящей
Инструкции.

При необходимости могут быть запрошены иные документы, более полно
характеризующие представляемых к награждению.

7. Представления рассматриваются в МАРТ в течение 15 рабочих дней с даты
поступления.

8. Нагрудный знак и удостоверение к нему по форме согласно приложению 3 к
настоящей Инструкции вручаются Министром либо по его поручению заместителями
Министра, членами коллегии МАРТ, руководителями местных исполнительных и
распорядительных органов лично награждаемому в торжественной обстановке.

9. Работникам МАРТ, награжденным нагрудным знаком, выплачивается
единовременное денежное вознаграждение в размере пятнадцати базовых величин.

10. Вопрос о материальном поощрении иных лиц решается по месту их основной
работы.

Приложение 1
к Инструкции о порядке представления к
награждению нагрудным знаком отличия
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли «Выдатнiк бытавога
абслугоўвання»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к награждению нагрудным знаком отличия Министерства антимонопольного

регулирования и торговли «Выдатнiк бытавога абслугоўвання»

1. Фамилия, собственное имя, отчество (при его наличии) __________________________

___________________________________________________________________________

2. Место работы, должность ___________________________________________________

3. Число, месяц, год рождения _________________________________________________

4. Образование ______________________________________________________________

5. Сведения о награждениях и поощрениях, в том числе Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь (чем, когда) ________________________

___________________________________________________________________________

6. Общий стаж работы ________________________________________________________

7. Стаж работы в сфере бытового обслуживания населения _________________________

8. Характеристика с указанием заслуг, за которые представляется к награждению
нагрудным знаком отличия Министерства антимонопольного регулирования и торговли
«Выдатнiк бытавога абслугоўвання»

___________________________________________________________________________

(отметить профессиональные, деловые качества, показатели и качество труда за текущий период

___________________________________________________________________________

и прошлый год, трудовую, исполнительскую дисциплину, привлекался ли к дисциплинарной

___________________________________________________________________________

или иной ответственности, другие показатели, характеризующие значительный личный вклад

___________________________________________________________________________

в развитие сферы бытового обслуживания населения, эффективное содействие

___________________________________________________________________________

в реализации государственной политики в сфере бытового обслуживания населения)

Руководитель

_________________________

____________

__________________

(должность)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

___ ___________ 20__ г.

Приложение 2
к Инструкции о порядке представления к
награждению нагрудным знаком отличия
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли «Выдатнiк бытавога
абслугоўвання»

Показатели финансово-экономической деятельности организации

Наименование показателя

Единица
измерения

Год,
предшествующий
отчетному году

Отчетный
год

Темп
роста, %

1. Объем бытовых услуг

тыс. бел. рублей

2. Темп роста объема бытовых услуг в
сопоставимых ценах

%

х

3. Выручка от реализации продукции, товаров,
работ, услуг

тыс. бел. рублей

4. Среднесписочная численность работников

чел.

5. Выручка от реализации продукции, товаров,
работ, услуг в расчете на одного
среднесписочного работника

тыс. бел. рублей

6. Номинальная начисленная среднемесячная
заработная плата

бел. рублей

7. Соотношение темпов роста выручки от
реализации продукции, товаров, работ, услуг на
одного среднесписочного работника и
номинальной начисленной среднемесячной
заработной платы

х

8. Прибыль от реализации продукции, товаров,
работ, услуг

тыс. бел. рублей

9. Рентабельность реализованной продукции,
товаров, работ, услуг

%

х

10. Чистая прибыль

тыс. бел. рублей

11. Рентабельность оборота

%

х

12. Дебиторская задолженность на конец
отчетного периода

тыс. бел. рублей

из нее просроченная дебиторская
задолженность

тыс. бел. рублей

13. Удельный вес просроченной дебиторской
задолженности в общей сумме дебиторской
задолженности на конец отчетного периода

%

х

14. Кредиторская задолженность на конец
отчетного периода

тыс. бел. рублей

из нее просроченная кредиторская
задолженность

тыс. бел. рублей

из нее просроченная кредиторская
задолженность:

поставщикам за товары, работы, услуги,
по авансам полученным

тыс. бел. рублей

из нее за топливно-энергетические
ресурсы

тыс. бел. рублей

по оплате труда

тыс. бел. рублей

по налогам и сборам

тыс. бел. рублей

15. Удельный вес просроченной кредиторской
задолженности в общей сумме кредиторской
задолженности на конец отчетного периода

%

х

16. Инвестиции в основной капитал

тыс. бел. рублей

17. Уровень затрат на производство и
реализацию продукции (работ, услуг) в объеме
производства продукции (работ, услуг)
(соотношение строки 002 и строки 001 по форме
статистической отчетности 4-ф (затраты)

%

х

18. Показатель снижения уровня затрат на
производство и реализацию продукции (работ,
услуг)

%

х

х

19. Наличие выявленных контролирующими
(надзорными) органами фактов нарушения
законодательства, создающих угрозу
национальной безопасности, причинения вреда
жизни и здоровью населения, окружающей
среде, повлекших приостановление (запрет)
деятельности проверяемого субъекта, цехов
(производственных участков), оборудования,
производства и (или) реализации товаров (работ,
услуг), либо привлечения к административной
ответственности два и более раза в течение
отчетного года

ед.

Приложение 3
к Инструкции о порядке представления к
награждению нагрудным знаком отличия
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли «Выдатнiк бытавога
абслугоўвання»

Форма

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к нагрудному знаку отличия Министерства антимонопольного регулирования

и торговли «Выдатнiк бытавога абслугоўвання»

Лицевая сторона

  Министерство антимонопольного

регулирования и торговли
Республики Беларусь

УДОСТОВЕРЕНИЕ
о награждении нагрудным знаком отличия

Министерства антимонопольного
регулирования и торговли

«Выдатнiк бытавога абслугоўвання»

Внутренняя сторона

Изображение
нагрудного знака отличия

Министерства антимонопольного
регулирования и торговли

«Выдатнiк бытавога абслугоўвання»

Министерство
антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь

Удостоверение № ___________________

___________________________________

(фамилия)

___________________________________

(собственное имя)

___________________________________

(отчество (если таковое имеется)

Приказом Министра

от ___________________ № __________

награжден(а) нагрудным знаком отличия
Министерства антимонопольного

регулирования и торговли «Выдатнiк
бытавога абслугоўвання»

Министр __________________________

(подпись, инициалы, фамилия)

М.П.